EDITAL N° 042/2022

Referente ao Aviso nº 066/2022, publicado no DOE de 18/05/2022.

A REITORA DA UNVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº

8.352/2002, no inciso I do Art. 71 do Regimento Geral da Universidade, fundamentado

na Resolução CONSU nº  1.454/2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 13 de

março de 2021, torna público o presente Edital de Convocação de eleição para

Coordenadores(as) de Colegiados de Pós-Graduação stricto sensu (PPGSS), para os

Programas de Pós-Graduação em Educação, Cultura e Territórios Semiáridos

(PPGESA), em Ensino, Linguagem e Sociedade (PPGELS) e em Agroecologia e

Desenvolvimento Territorial (PPGADT), referente ao mandato de 02 (dois) anos –

biênio 2022-2024, nos seguintes termos:

I - Convoca a comunidade acadêmica, dos Campi constantes do Anexo I, deste Edital,

composta pelos três segmentos da UNEB, para a eleição de Coordenadores(as) de

Colegiados de Pós-Graduação stricto sensu (PPGSS), de acordo com a Norma

Regulamentar aprovada pelo CONSU - Resolução nº 1.454/2021;

II - Estabelece o Cronograma do Processo Eleitoral, observando-se as seguintes etapas:

Composição da Comissão Eleitoral pelos

colegiados
01 e 02/06/2022 4ª e 5ª feira

Inscrições 03 e 06/06/2022 6ª e 2ª feira

Deferimento das inscrições 07/06/2022 3ª feira

Período de Recursos 08 e 09/06/2022 4ª e 5ª feira

Homologação das Inscrições 10/06/2022 6ª feira

Apresentação de Propostas de Gestão Acadêmica 13 e 14/06/2022 2ª e 3ª feira

Eleição 15/06/2022 4ª feira

Publicação dos Resultados 20/06/2022 2ª feira

Recurso à Comissão Eleitoral 21 e 22/06/2022 3ª e 4ª feira

Publicação do Resultado do(s) Recurso(s) pela

Comissão Eleitoral
27/06/2022 2ª feira

Homologação dos Resultados pelos Conselhos

de Departamentos
28/06/2022 3ª feira

Envio da Ata de Homologação dos Resultados

pelo Conselho de Departamento ao Gabinete da

Reitoria, para publicação no Diário Oficial

Estado da Bahia.

29/06/2022 4ª feira

Posse dos(as) Coordenadores(as) Eleitos(as),

pelos Diretores(as) dos respectivos

Departamentos.

30/06/2022 – 5ª feira

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 17 de maio de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima

Reitora

ANEXO I – PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (STRICTO SENSU)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO GRAU DEPARTAMENTO CAMPUS CIDADE

Programa de Pós-Graduação em Educação,

Cultura e Territórios Semiáridos  (PPGESA)
Mestrado

Ciências

Humanas
III Juazeiro

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia

e Desenvolvimento Territorial (PPGADT)
Doutorado

Tecnologia e

Ciências Sociais
III Juazeiro

Programa de Pós-Graduação em  Ensino,

Linguagem e Sociedade (PPGELS)
Mestrado

Ciências

Humanas
VI Caetité